
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

“Gian Giacomo Ciaccio Montalto” 

Via Tunisi, 37 - 91100 TRAPANI – Tel 0923 20106  
CF: 80004160810 - C.M.: TPIC836004  

e-mail tpic836004@istruzione.it – e-mail tpic836004@pec.istruzione.it 
www.icciacciomontalto.edu.it 

 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - REACTEU Asse V - Priorità d'Investimento:13i - (FESR) "Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di Covid-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia" - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia" - Azione 13.1.1" Cablaggio strutturato e sicuro 
all'interno degli edifici scolastici"  
Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021. 

 

Codice Identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-24 
CUP: D99J21007050006 
CIG:  Z4F364B5A5 

 

Prot. n. 4687/IV.5                                                                                                                   Trapani, 6/05/2022 
 

Albo - Atti - Sito web 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per fornitura di qua ttro targhe per esterni pubblicitarie del progetto. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021- FESR - Reti locali cablate e wireless nelle scuole, 
emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU; 

 VISTO l’inoltro del Piano, codice 1056366, in data 27/07/2021, assunto al protocollo n. 21229 del 28/07/2021;  
VISTA  la lettera del M.I., prot. n. AOODGEFID40055 del 14/10/2021, assunta al protocollo n. 6912.VI.1 in 
data 19/10/2021, con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione e impegno di spesa del progetto, 
presentato da questo Istituto, per l’importo complessivo di € 42.307,61;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n.59»;  
VISTO il D.I. 129/2018 e il D.A. 7753/2018;  
VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014/2020”;  



VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
TENUTO CONTO che il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 è stato approvato dal Consiglio 
d’Istituto con deliberazione n.111 del 25/11/2021;  
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio del progetto FESR 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-24 prot. 7066 del 
22/10/2021;  
VISTA l’autorizzazione cumulativa dell’USR SICILIA per i Dirigenti Scolastici di assumere incarico di RUP 
nell’ambito dei Progetti PON FSE e FESR, decreto n. 8982 del 29/04/2020;  
VISTO il PTOF e il Piano di Miglioramento della Scuola 2019-2022;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.A. 7753/2018;  
VISTO  la nomina a R.U.P. prot. del 18/01/2022 366/IV.5 della dirigente Anna Maria Sacco; 
VISTO il Regolamento UE 679/2016, atto immediatamente esecutivo in tutti gli Stati membri in materia di 
tutela dei dati personali (Privacy);  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 
giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri) e s.m. ed integrazioni;  
VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice «[…] 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;  
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta […]»;  
TENUTO CONTO dell’art. 45, comma 2, lett. a), del D.A 7753/2018, secondo il quale le acquisizioni di beni e 
servizi ed esecuzione di lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa, possono essere effettuate 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, secondo quanto 
previsto e regolato dall’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2018 n.50, al fine di selezionare l’operatore 
economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica;  
VISTA  la disciplina transitoria introdotta nel contesto della legislazione emergenziale anti Sars-Covid 2 dall’art. 
1 della Legge n. 120/2020 (art. 36, comma 2, lettera a) che consente, fino al 30.06.2023 (per effetto della 
ulteriore modifica apportata con l’art. 51 della Legge n. 108/2021) l’affidamento diretto puro (senza acquisizione 
di più offerte) per servizi e forniture fino alla soglia di € 139.000,00 (IVA esclusa) e di lavori fino a € 150.000,00 
(IVA esclusa); 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
VERIFICATA  ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della Legge n. 228/2012 di stabilità del 2013 l’impossibilità di 
acquisire la fornitura di cui all’oggetto, tramite l’adesione ad una Convenzione – quadro CONSIP; 
VISTO  il preventivo di spesa del 5/05/2022; 
RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, così come modificato dall’art. 25 
del D. Lgs. 19 aprile 2016, n. 56 per procedere alla individuazione della ditta cui affidare l’appalto per la 
fornitura di cui all’oggetto alla luce delle sottoindicate adeguate motivazioni:  
a) valore complessivo dell’appalto modesto pari a € 210,00 IVA inclusa;  
b) oggetto dell’appalto da affidare è l’acquisizione della fornitura di cui all’oggetto;  
c) valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione del servizio;  
d) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario (società Ceformed Srl) dei requisiti di 
ordine generale (art. 80, del D.lgs. 50/2016); requisiti di idoneità professionale (art. 83, c.1, lett. a del D. lgs. 



50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, c.1, lett. b del D. lgs. 50/2016); requisiti di 
capacità tecniche e professionali (art. 83, c.1, lett. c del D. lgs. 50/2016); 
e) valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto, quale stazione 
appaltante, deve soddisfare; f) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura o/ del 
servizio e dei tempi dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per la 
fornitura di cui all’oggetto, all’Istituto; 
VISTO  il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle Linee 
guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art.36 del 
D. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  
VISTA  la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D. lgs. 
n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” 

 
DETERMINA 

 
Art.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

Art. 2 
L’avvio della procedura per l’“affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 alla Ditta CEFORMED SRL con sede legale a Mazara del Vallo – partita Iva 
02053850810.  
 

Art. 3 
Oggetto dell’appalto da affidare è la fornitura di cui all’oggetto. 
 

Art. 4 
L’importo del contratto è pari a € 210,00 comprensivo di IVA al 22% è sarà imputato nell’aggregato di spesa 

dell’E.F.2022- A03/22 - “Realizzazione reti cablate e wireless-Av. 20480/2021-13.1.1A-FESRPON-SI-
2021-24;  

 
Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Anna Maria Sacco. 

 
                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                   Dott.ssa Anna Maria Sacco 
                        (firma omessa ai sensi dell’art. 3, c. 2 del Decreto Lgs 39/93) 


